
diário oficial Nº 35.086   101Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

Codificação Progra-
mática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03 331 1447 6005 101 339046 300101 1050006005C   1.110.000,00

03 122 1447 8460 101 339037 300101 1050008460C   2.000.000,00

03 122 1447 8458 101 339033 300101 1050008458C   600.000,00

03 122 1447 8458 101 339036 300101 1050008458C   135.000,00

03 122 1447 8458 101 339039 300101 1050008458C   4.520.000,00

03 122 1447 8458 101 339040 300101 1050008458C   355.000,00

TOTAL 8.720.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Progra-
mática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano In-
terno

Valor – R$ 
1,00

03 122 1447 8460 101 319011 300101 1050008460P   3.110.000,00

03 091 1492 8633 101 319011 300101 1050008633P 3.110.000,00

03 092 1492 8444 101 319011 300101 1050008444P 2.500.000,00

TOTAL 8.720.00,00

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor a contar do dia 19 de agosto de 2022
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de agosto de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 843186

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1560/2022 - DA BELÉM, 19/08/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/807787 de 28/06/2022.

RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF
LOTA-
ÇÃO

MATRÍ-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

JOÃO CARLOS DA 
FONSECA

AUX. DE DE-
FENSORIA

219.637.972-
72

DISEG 57202183

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
PARCERIA COM 
A FUNDAÇÃO 
PARAPAZ EM 

CUMPRIMENTO 
DO PPA.

03.091.1492.8730

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM MELGAÇO 12 A 16/06/2022 4,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 842731
PORTARIA 1569/2022- DA,19/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores CAROLINE COELHO DOS 
SANTOS, matrícula 5940980/ 3, Cargo GERENTE DE DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, FELIPE BEZERRA DA SILVA, matrícula 5925621, Cargo SE-
CRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, ISABELLA CRISTINA DAMASCE-
NO RETTO, matrícula 5958979, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFEN-
SORIA, STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO, matrícula 5141265/1, 
Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, objetivo PROJETO “PAUTA 
ZERO”, MUTIRÃO A SER REALIZADO NA USINA DA PAZ DO ICUÍ. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-
se de BELÉM a ANANINDEUA, período 20/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 842718
PORTARIA 1570/2022- DA,19/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 55589067, objetivo CONTINUIDADE DOS TRABALHOS DE 
PARAMETRIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA USO 
DO SISTEMA SOLAR. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 19/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 842624
PORTARIA 1571/2022- DA,19/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR  DEFENSOR 
PARA DAR CONTINUIDADE DOS TRABALHOS DE PARAMETRIZAÇÃO, IM-
PLANTAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA USO DO SISTEMA SOLAR. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de BELÉM a MARITUBA, período 19/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 842625
PORTARIA 1574/2022- DA,19/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 55589067, objetivo CONTINUIDADE DOS TRABALHOS 
DE PARAMETRIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA 
USO DO SISTEMA SOLAR. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 
17/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 842636
PORTARIA 1575/2022- DA,19/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
PARA DAR CONTINUIDADE DOS TRABALHOS DE PARAMETRIZAÇÃO, IM-
PLANTAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA USO DO SISTEMA SOLAR. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-


